48

债”的转股价格自 2022 年 7 月 7 日起由原来的 17.61 元/股调整为 17.51 元/股，调整后的转股价格自 2022 年 7 月 7 日

起生效。2022 年 12 月 15 日，元力转债触发有条件赎回条款，经公司第五届董事会第十次会议、第五届监事会第七次会

议审议，决定提前赎回元力转债，赎回日为 2023 年 1 月 9 日。2023 年 1 月 16 日，元力转债赎回款到达元力转债持有人

账户。本次赎回共计支付赎回款 3,670,266.60 元。元力转债于 2023年 1月 17 日摘牌。

2、2022 年 4 月 20 日公司召开第五届董事会第五次会议及第五届监事会第三次会议审议通过了《关于回购公司股份

方案的议案》，同意公司以不低于人民币 6,000 万元（含）且不超过人民币 8,000 万元（含）的自有资金以集中竞价交

易的方式回购公司发行的人民币普通股（A 股）股票，回购价格不超过人民币 17.00 元/股，回购期限为自公司董事会

审议通过本次回购股份方案之日起 12 个月内。截止 2023 年 4 月 19 日，公司通过股票回购专用证券账户以集中竞价交易

方式累计回购公司股份 4,100,000 股，占公司总股本的 1.1282%，最高成交价为 16.69 元/股，最低成交价为 11.81 元/

股，成交总金额 60,162,543.63 元（不含交易费用）。

3、公司原董事、总经理官伟源先生因达到法定退休年龄，于 2023 年 2 月向公司董事会提出辞职。经公司第五届董

事会第十二次会议审议，公司聘任许文显先生为公司总经理，任期与本届董事会任期相同。

4、2023 年 4 月，公司办公地址由福建省南平市延平区炉下镇新港路 2 号搬迁至福建省南平市延平区朱熹路 8 号。

十七、公司子公司重大事项

1、2022 年 8 月 15 日，控股子公司元力益海嘉联（福建）设立全资子公司元力益海嘉里（盘锦）循环技术有限公司。

2、2022 年 11 月，全资孙公司元力环境被全资子公司三元循环吸收合并，元力环境注销。

3、2023 年 1 月，全资子公司元力新能源碳材料（南平）有限公司成立。

4、2023 年 3 月，元力新能源碳材料（南平）有限公司以 4,898 万元（不含增值税）价格受让关联方福建南平三元

竹业有限公司的厂房、土地使用权。

福建元力活性炭股份有限公司 2022 年年度报告全文

49

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 3,291,348 1.05%   -2,259,950 -2,259,950 1,031,398 0.29%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 3,291,348 1.05%   -2,259,950 -2,259,950 1,031,398 0.29%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 3,291,348 1.05%   -2,259,950 -2,259,950 1,031,398 0.29%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 308,939,820
98.98

%
   46,877,547 46,877,547 355,817,367

99.71

%

1、人民币普通股 308,939,820
98.95

%
   46,877,547 46,877,547 355,817,367

99.71

%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 312,231,168
100.0

0%
0 0 0 44,617,597 44,617,597 356,848,765

100.0

0%

股份变动的原因

1、2021 年 9 月 28 日，公司原副总经理缪存标先生任期届满离任，其所持 2,235,950 股公司股票于 2022 年 3 月 27

日解除锁定。

2、2020 年 7 月，因工作安排原因，彭映香女士辞去公司监事会主席及职工代表监事职务，其所持 24,000 股公司股

票于 2022年 3月 27 日解除锁定。

3、公司 2021 年向不特定对象发行的可转换债券“元力转债”于 2022 年 3 月 10 日进入转股期，截至 2022 年 12 月

31 日，共有 7,812,699 张“元力转债”转股，转股数量为 44,617,597 股，公司总股本由 312,231,168 股增加至

356,848,765 股。

股份变动的批准情况

经 2020 年度股东大会审批、中国证券监督管理委员会“证监许可[2021]2713 号”核准，公司于 2021 年 9 月 6 日向

不特定对象发行了 900 万张可转换公司债券，每张面值 100 元，发行总额 90,000 万元。公司可转换公司债券于 2021 年

9 月 30 日起在深交所挂牌交易，债券简称“元力转债”，债券代码“123125”。

福建元力活性炭股份有限公司 2022 年年度报告全文

50

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等相关规定和公司《募集说明书》的有关约定，元力转债自 2022 年 3

月 10 日进入转股期，初始转股价为 17.61 元/股。因公司实施 2021 年度权益分派方案，“元力转债”转股价格自 2022

年 7 月 7 日起调整为 17.51 元/股。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称
期初限售

股数

本期增加

限售股数

本期解除限

售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

许文显 863,398   863,398 高管锁定股 每年解锁 25%

李立斌 45,000   45,000 高管锁定股 每年解锁 25%

池信捷 24,000   24,000 高管锁定股 每年解锁 25%

罗聪 24,000   24,000 高管锁定股 每年解锁 25%

官伟源 75,000   75,000 高管锁定股 每年解锁 25%

缪存标 2,235,950  2,235,950 0
原任高管，离任后 6 个月内所

持股份全部锁定
2022-3-27

彭映香 24,000  24,000 0
原任监事，离任后 6 个月内所

持股份全部锁定